

Số: 81 /KH-UBND

Tuyên Quang, ngày 28 tháng 9 năm 2017



## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật dành cho học sinh trung học phổ thông năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 3117/KH-BTP ngày 30/8/2017 của Bộ Tư pháp về Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật dành cho học sinh trung học phổ thông năm 2017, Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành Kế hoạch Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật dành cho học sinh trung học phổ thông năm 2017 tại tỉnh Tuyên Quang, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường; bổ sung nguồn tài liệu tham khảo, hỗ trợ việc dạy và học pháp luật trong nhà trường.

- Tạo sân chơi lành mạnh cho học sinh; cung cấp kiến thức pháp luật cơ bản, bồi dưỡng kỹ năng xử lý tình huống pháp lý, hình thành thói quen chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật; nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật; giảm thiểu hành vi vi phạm pháp luật và các hành vi lệch chuẩn xã hội trong độ tuổi vị thành niên.

##### 2. Yêu cầu

- Kết hợp giữa chơi với học, phát huy tính chủ động, sáng tạo của học sinh; tạo không khí học tập, tìm hiểu pháp luật sôi nổi, thu hút sự quan tâm của đông đảo cán bộ, giáo viên, học sinh.

- Đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về cơ sở hạ tầng kỹ thuật (máy tính, mạng internet, giao diện website cuộc thi...) để cuộc thi được diễn ra thuận lợi, an toàn trên môi trường mạng.

- Có sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức cuộc thi.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

##### 1. Đối tượng dự thi: Học sinh trung học phổ thông (THPT).



**2. Phạm vi:** Tại các trường THPT trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

### **III. TÊN GỌI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, QUY MÔ, GIẢI THƯỞNG CUỘC THI**

**1. Tên gọi cuộc thi:** “Luật gia tương lai”.

**2. Nội dung thi:**

Kiến thức pháp luật được giảng dạy trong nhà trường theo chương trình THPT có mở rộng, cập nhật phù hợp với sự phát triển tâm sinh lý lứa tuổi của học sinh THPT, bao gồm: quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm, bổn phận của thanh niên, học sinh (theo Luật Thanh niên; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Giáo dục; Luật Nghĩa vụ quân sự...); Các quyền dân sự cơ bản của công dân, người lao động chưa thành niên (theo Bộ luật dân sự; Bộ luật lao động; Luật Xử lý vi phạm hành chính); Các hành vi bị nghiêm cấm (theo Bộ luật hình sự; Luật Thanh niên; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Phòng, chống mua bán người; Luật Phòng, cháy chữa cháy; Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm; Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS); Pháp lệnh Phòng, chống mại dâm; trách nhiệm pháp lý của lứa tuổi học sinh THPT (tuổi chịu trách nhiệm hình sự, hành chính, trách nhiệm bồi thường thiệt hại); Nhận diện một số hành vi vi phạm pháp luật, hậu quả và trách nhiệm pháp lý đối với một số hành vi thường diễn ra trong nhà trường (hành vi xâm phạm về tính mạng, sức khỏe, danh dự, nhân phẩm; An toàn, bí mật thư tín, điện thoại, điện tín; Xâm phạm quyền sở hữu; hành vi gây ô nhiễm môi trường; tai nạn thương tích, đuối nước; sức khỏe tình dục, sinh sản; Phòng, chống tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, trật tự an toàn xã hội; Hành vi trái pháp luật thông qua mạng xã hội...); Quyền, nghĩa vụ của các thành viên trong gia đình; một số kiến thức cơ bản về pháp luật quốc tế có liên quan,...

**3. Hình thức thi:** Thí sinh tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trực tiếp trên máy vi tính theo phần mềm bộ đề câu hỏi được thiết kế sẵn với nhiều cấp độ (từ dễ đến khó). Một phần thi Online/1 thí sinh dự thi kéo dài từ 15 đến 20 phút, thời gian trả lời mỗi câu hỏi là 30 giây, số lượng câu hỏi trong một phần thi Online từ 30 - 40 câu. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thể lệ cuộc thi.

**4. Quy mô:** Cuộc thi được tổ chức theo 2 cấp: cấp trường và cấp tỉnh:

- Cấp trường: Học sinh chủ động đăng ký và tham gia thi trực tuyến Online thông qua các thiết bị kết nối mạng internet (máy tính, máy tính bảng, điện thoại thông minh...) phù hợp với khả năng và do học sinh (hoặc nhà trường) chủ động bố trí.



- Cấp tỉnh: Bao gồm 2 vòng thi: Vòng loại Online và vòng thi chung khảo tập trung.

*Vòng loại Online:* Chọn 06 thí sinh có kết quả dự thi cao nhất/trường tham gia thi trực tuyến Online (hình thức thi như đối với cuộc thi cấp trường).

*Vòng thi chung khảo tập trung:* Chọn 01 thí sinh có kết quả dự thi cao nhất/trường tại vòng loại Online để thi tập trung tại địa điểm do Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh bố trí. Thí sinh làm bài thi trên máy tính theo đề chung.

## **5. Cơ cấu giải thưởng**

### **a) Giải thưởng cấp trường:**

Bao gồm 03 giải (01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba) dành cho 03 thí sinh có kết quả dự thi cao nhất/trường. Thí sinh đạt giải được Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh cấp Giấy chứng nhận đạt giải và giải thưởng theo quy định; Khuyến khích nhà trường trao thêm giải phụ cho học sinh.

Đề động viên, khuyến khích các học sinh tham gia dự thi, Ban Tổ chức cuộc thi Trung ương sẽ công bố giải thưởng tuần, gồm 01 giải Nhất/tuần/trường. Thí sinh đạt giải được Công ty cổ phần Dịch vụ Công nghệ Giáo dục Việt Nam (Vnedutech) tặng Thẻ học Online.

### **b) Giải thưởng cấp tỉnh:**

Bao gồm 08 giải thưởng (01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 giải Ba, 03 giải Khuyến khích). Thí sinh đạt giải được Ban Tổ chức cuộc thi Trung ương trao Giấy chứng nhận đạt giải và Ủy ban nhân dân tỉnh trao giải thưởng theo quy định. Mức giải thưởng cụ thể do Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh xem xét quyết định căn cứ vào các quy định của pháp luật hiện hành và điều kiện, tình hình thực tiễn của địa phương.

## **IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

### **1. Ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi, thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký giúp việc và các văn bản triển khai cuộc thi**

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian thực hiện: trước 05/10/2017.

### **2. Bố trí nguồn lực, cơ sở vật chất, kỹ thuật, trang thiết bị phục vụ cuộc thi**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- *Đơn vị phối hợp:* Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, các trường THPT trên địa bàn tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Từ tháng 10/2017 đến khi kết thúc cuộc thi.

### **3. Tổ chức Lễ phát động cuộc thi**

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo.

- *Đơn vị phối hợp:* Sở Thông tin và Truyền thông, Tỉnh đoàn Thanh niên, các trường THPT trên địa bàn tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Trước ngày 05/10/2017.

### **4. Tổ chức cuộc thi cấp trường và cấp tỉnh**

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Sở Giáo dục và Đào tạo.

- *Đơn vị phối hợp:* Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, các trường THPT trên địa bàn tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Từ tháng 10/2017 đến tháng 11/2017.

### **5. Tổng kết, trao thưởng cuộc thi**

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo.

- *Đơn vị phối hợp:* Các trường THPT trên địa bàn tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Đầu tháng 12/2017.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Tư pháp:**

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Tỉnh đoàn Thanh niên triển khai các hoạt động tổ chức cuộc thi theo kế hoạch.

### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo:**

Chỉ đạo, hướng dẫn các trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh tham gia cuộc thi; phối hợp với Sở Tư pháp triển khai các hoạt động tổ chức cuộc thi theo kế hoạch.

### **3. Sở Thông tin và Truyền thông:**

Tổ chức thông tin, truyền truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo đảm bảo hạ tầng kỹ thuật phục vụ cuộc thi cấp trường và cấp tỉnh.



#### 4. Tỉnh đoàn thanh niên:

Tổ chức phát động hưởng ứng cuộc thi đối với đoàn viên, thanh niên trong các trường THPT trên địa bàn toàn tỉnh.

#### 5. Kinh phí thực hiện:

Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp bố trí kinh phí tổ chức cuộc thi theo quy định của pháp luật./.

*Nơi nhận:* 

- Chủ tịch UBND tỉnh; (báo cáo)
- Các Phó Chủ tịch UBND;
- Sở Tư pháp, Sở GD&ĐT,  
Sở Thông tin và Truyền thông; (thực hiện)
- Tỉnh đoàn Thanh niên;
- Phòng TH&CB;
- Lưu: VT, NC (P.Hà).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hải Anh**